132 Cfr. § 179 con la nota relativa.

lapsi sunt: ¹³⁴ quidam hebetiore ingenio nequiverunt quid in rebus optimum esset eligere, quos non venia tantum sed misericordia dignos dico; ¹³⁵ alii vero, animi pollentes acumine sed virtutis inopiam patientes et passionibus victi, vel Italiae indigno quodam odio vel quadam soli natalis effeminata dulcedine non tam rationi quam affectibus obsequentes et privatam voluptatem bono publico preferentes, suaserunt verbo cuius contrarium animo sentiebant; ¹³⁶ quidam, nec ingenio malo nec per-versa voluntate sed vel inexperientia vel etate decepti, nichil Venesino maius habere Ecclesiam crediderunt. ¹³⁷ Fuerunt in hoc numero quos perpendi et Italiam extra orbem esse et equor innavigabile et Alpes impervias opinari, cum et utrunque iter amenissimum et Italia iuxta sit. ¹³⁸ Quibusdam sensi aerem, aquas, vina, cibos esse suspectos; que suspitio cessaret, si aut his unquam usi essent aut italicam celi temperiem ac suavitatem et que timent omnia apud probatissimos auctorum, non magis italos quam externos, laudata semper atque omnibus prela-ta didicissent.

¹³⁹ Hoc loco aliqua michi ad memoriam redeunt, parva quidem in se, sed ad probandum quod loquor non inefficacia. ¹⁴⁰ Cum enim Benedicto duodecimo Vulsini lacus anguille mire magnitudinis et saporis insoliti misse essent et ipse admirans eas inter cardinales dividi iussisset exigua sibi parte servata, non multis post diebus, dum ad eum ex more convenissent, earundem mentione orta, ut erat iocosus in sermone, «si pregustassem» inquit «scivissemque quales erant, non fuisset tam largus distributor; sed nunquam credidi tale aliquid nasci posse in Italia». ¹⁴¹ Quo dicto Iohannes de Columna cardinalis, semper michi reverenti suspirio memorandus, sub quo illis in locis adolescentiam totam egi, vultu motus atque animo – erat enim colere nobilis et que nichil vel visu fedum vel auditu absonum pati posset –, subito sic exarsit ut diceret mirari se quid ita vir doctus, qui tam multa legisset, excellentem cunctis in rebus Italiam ignoraret. ¹⁴² Inde autem, dum post annos super rebus italicis, pro quibus ab Italia missus eram, Clementem sextum alloquerer neque ei quod volebam satis imprimerem, dixi

¹³⁶ *Venosino* della Nota non è in nessuno dei testimoni collazionati; cfr. del resto *Fam.*, 8, 3, 17 e *Test.*, 27 ¹⁴¹ *colere* CbALNTC *colore* OtPrsVatOnVen
Nota *que: qui* della Nota è solo di Ven

seguenti: ¹³⁴ alcuni dall'ingegno più debole non furono in grado di scegliere la cosa migliore, e questi li dico degni non solo di perdono ma di misericordia; ¹³⁵ altri invece, provvisti di acutezza d'animo ma poveri di virtù e vinti dalle passioni, o per odio immeritato verso l'Italia o per effeminata dolcezza del suolo natale obbedendo non tanto alla ragione quanto agli affetti e antepoendo il privato piacere al bene pubblico, dettero a parole un consiglio contrario a quello che sentivano nell'animo; ¹³⁶ certuni, ingannati non da cattivo ingegno né da perversa volontà ma o dall'inesperienza o dall'età, credettero che la Chiesa non avesse nulla di più grande del Venassino. ¹³⁷ Fra questi vi furono alcuni dei quali mi accorsi che pensavano che l'Italia fosse fuori del mondo, il mare non navigabile e le Alpi invalicabili, mentre l'uno e l'altro cammino è amenissimo e l'Italia è vicina. ¹³⁸ Di altri mi sono reso conto che considerano con sospetto l'aria, le acque, i vini, i cibi; sospetto che cesserebbe se solo li avessero provati o se avessero appreso che la temperie e la soavità del cielo italiano e tutto quello di cui hanno timore sono sempre stati lodati e anteposti a tutti dagli autori più attendibili, non più italiani che stranieri.

¹³⁹ A questo punto mi tornano alla memoria alcune cose, in sé di poco conto, ma non inefficaci per provare ciò che sto dicendo. ¹⁴⁰ A Benedetto XII erano state mandate anguille del lago di Bolsena di meravigliosa grandezza e straordinario sapore e lui meravigliato aveva ordinato di distribuirle fra i cardinali riservandone a sé una piccola parte. Non molti giorni dopo in una delle consuete riunioni coi cardinali se ne fece menzione e lui, che era conversatore arguto, «se le avessi assaggiate prima» disse «e avessi saputo com'erano, non le avrei distribuite con tanta larghezza; ma non avrei mai creduto che cose del genere potessero nascere in Italia». ¹⁴¹ A questo detto il cardinale Giovanni Colonna, che sempre io ricorderò con un reverente sospiro, sotto il quale trascorsi in quei luoghi tutta la mia gioventù, commosso nel volto e nell'animo – era uomo dalla collera nobile e tale che non poteva sopportare alcunché di turpe a vedersi o sconcio a sentirsi –, subito si infiammò talmente da dire che si meravigliava che un uomo dotto, che aveva letto così tanto, ignorasse a tal punto che l'Italia eccelle in tutte le cose. ¹⁴² Poi, quando anni dopo rivolgevo un'orazione a Clemente VI sulle cose italiane, per le quali ero stato mandato dall'Italia, e non riuscivo abbastanza a imprimergli nell'animo quel che volevo, dissi fra

¹³⁶ Il Contado Venassino (fr. Comtat-Venaissin), regione inclusa nell'angolo formato dal Rodano e dalla Durance e adiacente ad Avignone, era stabile possesso della Chiesa dal 1274.

¹⁴² Si allude al ritorno di Petrarca da Verona in Provenza tra novembre e dicembre 1345 con una missione per il papa: vd. Foresti, *Aneddoti*, pp. 177-178; Wilkins, *Vita*, p. 67 e Dotti, *Vita*, p. 136.

inter verba magno Italos emptum precio optare ut Italiam nosset, sicut Galliam noverat atque Britanniam. ¹⁴³ Intellexit vir ingeniosissimus quid vellem idemque se optare respondit. ¹⁴⁴ Et nimirum, si, ut ait Aristotiles, «unusquisque iudicat bene que cognoscit et horum est bonus iudex secundum unumquodque genus eruditus», quid iudicare, alto licet ingenio, potest quisquam de rebus incognitis? ¹⁴⁵ Nam quod idem addidit, «simpliciter autem qui circa omnia eruditus», verum esset, si quis in omnibus eruditus inveniretur; qui ubinam michi sit querendus ignoro. ¹⁴⁶ Grave est ergo et periculosum atque infausti exitus earum de quibus sis iudicaturus rerum experientiam non habere, que presertim experiendo nec aliter bene discuntur, qualia sunt documenta politice totaque pars illa philosophie que de humanis est moribus, ubi inefficaciter inexpertos niti novimus. ¹⁴⁷ Quantam vero, non tu quidem qui longo et quotidiano rerum usu sic Italiam quasi tuam propriam domum nosti, sed tuorum multi cardinalium in rebus italicis de quibus iudicare habent huius experientie penuriam patiantur, iudicem non alium quam te velim. ¹⁴⁸ Itaque non miror si interdum in nostrarum iudicio rerum errant; mirarer potius nisi errarent. ¹⁴⁹ Inexperti autem expertis et tibi ante alios credere debuissent falsamque illam opinionem exuisse qua sibi Italiam ceu desertum aliquod mente finxerunt immanemque atque inhospitam regionem. ¹⁵⁰ Puderet inveterati erroris, certus sum, modo vel semel quas despiciunt vel oderunt terras oculis aspexissent. ¹⁵¹ Profecto enim de locorum specie neminem dubitare arbitrer, nisi vel ignorantia rerum vel invidia vel obstinatione animi cecus sit. ¹⁵² Nil omnino sub astris Italie comparandum pace omnium gentium dixerim ac terrarum, ut protestationem illam tecum repetam qua cum nostro hoc Cesare usus sum. ¹⁵³ Sentio me quidem in hac narrationis parte suspectum, sed non tantus est patrie quin maior